
 

 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Direzione gestioni operative 
Dott. Matteo Di Trani  
 
Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni Bove 

 

 

Oggetto: procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 36/2023, 

per l’affidamento dei servizi logistici per l’espletamento di attività didattica frontale dei corsi TFA 

Sostegno - VIII ciclo vincitori ed idonei cicli precedenti e dei corsi delle facoltà di area medica e del 

Dipartimento di studi umanistici presso “Città del Cinema” nel periodo ottobre 2023 - luglio 2024.  

Cod. S71_2023 - CIG: A0176DC8D0.  

Formalizzazione della richiesta dell’opzione per il periodo ottobre 2023 / gennaio 2024 

 

 

IL DIRIGENTE GESTIONI OPERATIVE 

 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione, con delibera approvata nel corso della riunione del 

27/09/2023 (punto n. 28 “Determinazioni in merito ai servizi integrativi logistico-organizzativi 

per le attività di didattica frontale dei corsi di studio”) che si intende qui integralmente 

richiamata sebbene non materialmente allegata, ha autorizzato il formale avvio di una 

procedura negoziata senza bando con l’operatore economico Follie e Profumi s.r.l. con sede 

in Chieti in Via Padre Ugo Frasca, snc c/o centro DAMA (CF e P.IVA 02412740710) per 

l’affidamento dei servizi integrati logistico-organizzativi per lo svolgimento delle attività 

didattiche dei corsi TFA Sostegno e, in via opzionale, degli altri corsi di laurea, per un importo 

massimo stimato complessivo pari ad € 1.000.000,00 oltre IVA di cui € 450.000,00 oltre IVA 

per le prestazioni a corpo e € 550.000,00 oltre IVA per quelle opzionali come descritte in 

narrativa della predetta deliberazione; 

 

VISTO l’art. 20 co. 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia che stabilisce che il Direttore 

Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure e i 

provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili 

previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

 il Decreto del Direttore Generale prot. 11688–I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in particolare 

l’art. 2 in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. n. 165/2001, spetta ai 

dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza, e l’art. 4 in base al 

quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa 

di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è 

delegata al Dirigente responsabile della direzione gestioni operative; 

 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), e, in particolare, l’art. 76 co. 2 

lett. b) punto 2 che disciplina gli affidamenti tramite procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando nel caso in cui la concorrenza sia assente per motivi tecnici; 

 



 il progetto di intervento predisposto ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. 36/2023 dal 

responsabile dell’Area affari negoziali, che indica in dettaglio la definizione del fabbisogno, il 

quadro prestazionale ed il quadro economico dell’affidamento di che trattasi, depositato agli 

atti d’ufficio dell’Area Affari Negoziali e da intendersi qui integralmente richiamato sebbene 

non materialmente allegato; 

 

CONSIDERATO che il contratto prot. n. 22352-X/4 del 19/04/2024 rep. n. 599/2024 per l’affidamento dei 

servizi indicati in oggetto prevede l’esercizio dell’opzione per l’utilizzo da parte 

dell’Università di ulteriori sale secondo quanto indicato all’art. 6.1 che così recita: 

“......l’Università potrà richiedere l’utilizzo di un numero variabile di sale secondo calendari 

periodici e secondo il seguente prezziario di utilizzo modulare riveniente dall’applicazione 

dei costi medi per sale e delle economie di scala crescenti derivanti dall’incremento di 

utilizzo delle sale stesse: 

a) da 1 a 3 sale € 1.800,00 al giorno; 

b) da 4 a 6 sale € 2.200,00 al giorno; 

c) da 7 a 9 sale € 2.600,00 al giorno; 

d) oltre 9 sale € 3.000,00 al giorno......”; 

 

DATO ATTO        che, nel periodo che va da ottobre 2023 a gennaio 2024, al fine di assicurare lo svolgimento 

di attività didattica frontale di alcuni corsi di laurea di area medica e del Dipartimento di studi 

umanistici, è stata esercitata informalmente, in base al calendario delle lezioni che 

periodicamente viene fornito dai servizi di management didattici delle facoltà in narrativa, 

l’opzione per l’utilizzo di ulteriori sale rispetto a quelle già programmate, con le modalità e i 

costi indicati nel seguente riepilogo: 

a) da 1 a 3 sale n. 16 giornate x € 1.800,00/g. - totale € 28.800,00; 

b) da 4 a 6 sale n. 22 giornate x € 2.200,00/g. - totale € 48.400,00; 

c) da 7 a 9 sale n. 21 giornate x € 2.600,00/g. - totale € 54.600,00; 

d) oltre 9 sale n. 2 giornate x € 3.000,00/g. - totale € 6.000,00; 

il cui rendiconto completo e specifico prot. n. 22218-X/4 del 18.04.2024 è depositato agli 

atti e si intende qui integralmente richiamato; 

 

SENTITO            il delegato alla didattica di Ateneo; 

 

- ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce co.an. 04.41.09.03 “altre 

prestazioni e servizi da terzi” del budget degli anni 2023 e 2024 rispettivamente per la quota 

parte di competenza; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

- di formalizzare la richiesta dell’esercizio dell’opzione da parte dell’Università per l’utilizzo di ulteriori sale 

secondo quanto indicato all’Art. 6.1 del contratto che disciplina l’affidamento, in via opzionale, dei servizi 

logistici per l’espletamento di attività didattica frontale dei corsi delle facoltà di area medica e del dipartimento 

di studi umanistici presso “Città del Cinema” nel periodo ottobre 2023 – luglio 2024, secondo le modalità 

specificate in dettaglio nel rendiconto prot. n. 22218-X/4 del 18.04.2024 richiamato in narrativa, alla Società 

Follie e Profumi srl con sede legale a Chieti in Via Padre Ugo Frasca snc c/o centro DAMA (CF e P.IVA 

02412740710), nel periodo ottobre 2023 - gennaio 2024 per l’importo di € 137.800,00 oltre IVA; 

 

- di disporre che il costo complessivo pari a € 168.116,00 (centosessantottomilacentosedici/00), graverà sulla 

voce co.an. 04.41.09.03 “altre prestazioni e servizi da terzi” del budget degli anni 2023 e 2024 rispettivamente 

per la quota parte di competenza. 

 



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in 

materia. 

 

             Il Dirigente 

        Dott. Matteo Di Trani 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2024-04-23T17:07:17+0200
	Matteo Di Trani




